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Ringeste, hvor jeg savner særdeles Meget, og 
det er med Hensyn til Forpagterens Credito- 
rers Ret: overfor Forpagterens erhvervede Ret. 
Naar en Mand overtager en Forpagtning paa 
50 Aar, og derhos i fuldkomment redelig og 
loyal Hensigt optager et La an, for at sætte si g 
istand til at drive denne Forpagtning men det ikke l 
gaaer godt for ham og hans Creditor faaer en 
grundet Mistro til, at han er istand til at opfylde 
sine Forpligtelser, skal faa denne Creditor have 
Ret til at gjøre Jndforsel iForpagtningsretten 
og stille den til Auetion? (Broek: Ja, natur- 
ligviis!) Ja, det troer jeg dog hører til de 
Ting, der af Mindretallet i Udvalget ere be- 
tegnede som tvivlsommn og som man ikke har 
villet røre ved. Men jeg siger rigtignok: Vil 
man gjore et Forsøg paa at faae dette For- 
hold ordnet og klaret, saa maa man ogsaa 
røre ved det nævnte Spørgsmaal; saa maa 
man sige, at en saadan Forpagtningsret 
er en fuldstændig erhvervet Formuesret hvortil 
Creditor kan holde sig, og som altsaa giver 
Creditor en sikker Stilling og giver Forpagte- 
ren Noget, hvorpaa han kan bygge sine Fore- 
tagender, og ved Hjælp af hvilket han kan 
skaffe sig Midler til at benytte sin Forpagt- 
ningsret 

Jeg siger altsaa, at de iLovforflaget gjorte 
Forsøg paa at give disse Forpagtninger en 
betryggende Form for mig ere aldeles utilfreds- 
stillende. Og nu raisonnerer jeg saaledes: 
Denne hele Form af Contracter synes mig 
kun optagen i Forordningen af 1792 som en 
lille Ventil, som Noget, hvorigjennem man 
kunde aabne en Udgang af hele Fæstefoiholdet; 
men den er ikke bleven benyttet i 70 Aar, og 
nu, da den først benyttes, benyttes den paa 
en Maade, der foranlediget Jndenrigsn1inlste- 
ren selv til at søge Cauteler, men utilstrcetke- 
lige Cauteler imod dens Misbrug, og Udval- 
gets Mindretal til at søge nogle flere, men 
ligeledes ntilstræikelige Cauteler derimod (Ord- 
forerenx Hele Udvalgetlx Ja, subsidiairt hele 
Udvalget. Jeg troer, at det und er disse Om- 
stændigheder er rigtigst: at bortstære hele denne 
lille Qvist af Fæsteloven. Og hvad vil der 
saa derved være skeet? Der vil kun være skeet, 
at vi beholde selve Hovedgreiietr tilbage. Jeg 
har allerede sagt, at jeg ikke har fundet nogen 

sikker Udvei til at løse hele Forholdet, «at jeg 
ikke veed, om jeg selv stemmer for nogen Tvangs- 
lov; maaskee ikke eller sandsynligviis ikke. Men 
vi beholde altsaa isaafald det rene Fæstefor- 
hold tilbage og overlade det til Forholdene-3 
egen Magt og Virkning at løse dette Forhold 
ved frivillige Overeenskomsteia Vi sige kun: 
Vi afskære Udveieir til istedetfor Fæsteforholdet 
at snbstittiere noget Andet, noget mindre Godt 
og Noget, der er udsat for Misbrug; vi lade 
derimod Godseierne beholde deres Fæstegods 
med den Ret, som dertil er knyttet, og over- 
lade det saa til Fæsterne selv og til Gods- 
eierne, om de enten finde dette Fæsteforhold, 
som nu Enkelte ville ombytte med nogle nye 
Contracter, brugbart og ville lade det vedblive, 
eller om de finde det ubrngbart og ville op- 
løse det Det er jo aldeles klart, at det nu 
kun er brugbart naar der baade hos Fæsteren 
og hos Godseieren er Ønske om at bevare 
det, idet Godseierne nu som oftest enten sælge, 
eller, naar de ikke sælge, bortforpagte i Hen- 
hold til Forordningen as 1792, medens der 
kun er meget faa, der vedblive at fæste bort. 
Nogle vedblive imidlertid ganske vist dermed, 
men. nu vel: der skal man ikke gribe ind, og 
for deres Vedkommende skal jeg være mellem 
dem, der sige: lad det udvikle sig af sig selv, 
men saaledes at det bliver ved det rene Fæste- 
forhold, med Godseiernes ved Lovgivningen 
hcevdede Ret, men ogsaa med de Byrder og 
Ubeqven1n1eligheder, som paa den anden Side 
hvile derpaa. 홢- Man vil nn vel maaskee 
sige: »Ja, men det er dog at indskrænke Con- 
tractsfriheden." Jeg svarer dertil: Gaaer da 
ikke selve Lovforslageh saaledes som det er 
fremkommet fra Jndenrigsniinisterertz ud paa 
at indskrænke Contractsfriheren indtil en vis 
Grad, og gaae ikke ogsaa Wiind1etallets, sub- 
sidiairt af Udvalgets øvrige Piedlernmer til- 
traadte forskjellige Forslag, ud paa endniere at 
indskrænke ContractsfrihederE Og naar man 
nu overveierz at man: her staaer ligeoverfor et 
Contraetsforhksld der vel har været lovligt i 
78 Aar, men som kun har været benyttet i 
en 5홢홢--홢6 Aar og nu strax skaber Vanskelig- 
heder og tvinger til at skulle gribe ind deri 
ved srnaalige Bestemmelser, saa spørger jeg, om 
det dog ikke er bedre, især da dette Contracts- 


